Exhibuic
Asran, GorTHsLF KaEsTNER.

I.

nae problemata geometrica, frequentioris in praxi funt ufus, illo-

| rum convenit, varias extare {olutiones, quarum, pro datorum di-
verfitate, alia his datorum conditionibus, alia aliis aptior fit. Ita, fi inter
data fint quantitates exigunae, interdum, compendiis locus eft, quae, fimi-
lium datorum magnitudo veraret, vel fi qua {olvendi methodus quaeficum
fatis exaltum praebet, ex datis mediocriter magnis, non poteft femper,
-fine cautione, ad minutiora transferri.

2. Cujus exemplum eft, illa quam titulus feripti indicar quaeftio,
frequentiffimi in Aftronomia et-Geographia ufus. Nam quod illi refpon-
detur, in Aftronomia quidem, ftellarum duarum diftantiam definit, ex il-
larum pofitionibus ad aequatorem aut eclipticam, locorum vero in tellure
ex illorum longitudinibus et latitudinibus geographicis.

3. Solutiones habentur in’quovis libro elementari trigonometriae
Sphaericae, fed aliquibus illarum uforam, vel calculi taedia offendent vel
difficultas, quaefitum exafte obtinendi, quod in primis inde eft quoniam
gquaefitum non folet computari, nifi ex intermediis quantis, ex primitivis
datis dedufis. Quae intertnedia, interdum non nifi difficulter, intfa cos
limites cognofcuntur, ut vero fatis propinquum fit, quod ex iltis , non
exalte cognitis deducitur. v C

4. Traque recentiorum computandi artificum plures uno, forr;mo i
las folvendo problemati exhibuerunt, cauflis plerumgque non-redditis.
Quas canflas, fi explicem, formulas inter fe conferam, illsrum ufum et
IR . Z3 . pre-
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precium docesm, quaedam ad commodiorem ufum facxcenm, addam,
quod omnino aftum fit alururh e, non crediderim.* ;. - ¢

~ ¢. Quoniam vero, elemeéritis Tngonometrme Sphaericae. hic non
eft locus, liceat mihi quae eo pgmnent, citare ex differtationum quas edidi
aftronomicarum fecunda, quarra et quinta; ("Afronomifche Abhandlun-
gen 1. Sammlung Gow. 1772. 1L Samml. 1774. )

6. Triamguli Sphgerici, A B C. . A ,
angulos, litteris majufsulis figno, ed :
* vertices illorum pofitis, latera, minu-
fculis, angulorum quibus oppommtur;
BC T a; AC = b; AB = ¢ "

7. Igitur, ex datis A By, AC, A, -
quaero B C. .

8. Euleri praecepta tradidi, difl.
1L _eap. I. §. 102. Compurat tang

u = cof A. tang b et hinc cof a C/ d
cof b. cof (c —u)
= of Lat‘asﬂ:angulzyphu

»

Haec regula ex vulgan Tngonometrm Sphaerica, quae perpendx-
culo nntur, facxle deducitur; v. Trigonometriae Sphaer. elementis meis
Arithm. et Geometriae adjeétac obliquangulorum cafum 9.

.. 10. Sifit A parvus parum different u et.b. Nec fatis tuto {cietur
- cofinus anguli, pauca minuta prima adje&is fecundis continentis. lgitur,
non omnino certus erit, quaefiti lateris cofinus, ipfam vero latus, cum
parvum futurum fit, minus exalle ex illo colligetur.

12. Scnheet, parvorum angulorum cofinus, vel, quod codem redit,

finus angulorum redo pronmomm, lente crefeunc nec in ratione incre-
. mentornm
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memornm angulorum, igitur qui ipfi non repemmﬁn- in tabulis, metho-
do ufitata, partium proportionalium non commode mterferumur. ,

13. s evxtandxs, adhiberi poteﬁ formula Patricii Murdoch, quam
oftendi diff, V. art. 7. Ejus quod ad pracfens negocjum fpe&at ita ex-
primo: :

’\

' b—c¢
fi 2= (finL A "S b. fi fn
(n,a) (finf A)? Sin nc+( " )

, 14. Si naturales finus qdhibeantur, operofus erit calculus quo pm-
dufla funt formapda, logarithmi- vero vix dabunt numeros tot ﬁguns
quot hic poffint defiderari. Id intelligetur ex exemplo quod dedi loc. cit.
§ V. Plura quae ad calculum faciliorem reddendum, tentata funt, ibi-

dem expofui. Jam addo quod fequitur. '

15. Eftergo ..

ja=finf (b—¢). V( -]-ﬁnb{'nc (b_‘)))
fin {

16. Sit lgimr r ,(b-——c—). V"(ﬁn. b, ﬁnc)=t’angc’p

17. Igmu' ﬁn a-—*fn‘, (b—c) fec. @
18. Eorum quae ad data primitiva pertinent quann{ates patet jure
poftulari quam fieri poreft exafliffimas.

19. Angulus @, femper habebitur-in minatis-primis; forte minus
condode in fecandis fi reto propinquus fi ity hoc eft i b — ¢ prae reli-
quis fit parvum. «

20. Imfib = ¢; habetur in ( 17)—%:'030&&;1 ex quantitate eva-
nefcente in infinitam, cujus velor-ex-(13) olk-fin §-A. Ga b

‘:

~ e De
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De fixarom diftantiis computandis.

21. Sint B, C, duac fixae A polus mundi, AB, A C, complcmen- ,
ta declmauonum A differentia reftafcenfionum five, ﬁnt crura data,
complemema latltudmum, angulus differentia longltndmum.

Vtroque cafu datur fixarum diftantia B C.

22. Quae cum ponatur, non mutari, nifi forte in illis ‘quibus recen-
tiores obfervationes cogunt motum proprium tribuere, perfpicuum eft,
ex locis fixarum pro dato tempore eshibitis, dumithodo rete exhibiti fint,
perpetuam computari, etiamfi loca cam longitudine varientur.” -

. 23. Exemplum. Sint C, B, 8 et & Arietis, eft ex Catalogo fixa-
rum Zodiacalium Mayeri in Operibus ejus a Lichtenbergio editis

Reétafc. Declin.. - [ .:y
P 28° 22' 14 § | .22° 17 50", 9"
8 25 18 4 1 | 19 36 20, §
A=| 3 357 4 2uam4:b—c
JA= | r 31 58 7 1 20 4§s 2_§(b—c)

b = 70° 23 39" ¢
c .= 67 42 9 I
logfin b = 9,9740620
logfin ¢ == 9,9662480

39,9403100
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log fin 1A = 8,4273834
logfinj(b—c¢) = 83708287

)

'- ot 3 " p ) '
(.t ‘ - 00565547

§flog (finb.finc) = 9,970155%0

[ 1

g ¢ = '10,0267097
SR A TP S IF Y IR
logfee @ = o0,1642803 ;
log fin (b —¢c) = 23708287

‘-‘ .

log tan

-

logfinfa = 8551090 .

Il

ia

l°s7'sr22

L 3 55 46 4

A

24. In tabulis Berolinenfibus ( Sammlung Aftronomifcher Tafeln.
1. B. p. 219; Tab. XVI) haec diftantia ponitur 3° 55/ 33; iraque
13" minor quam reperi. Quod difcrimen, cum ipfius hujus diftentiae,
= 14133" nondum partem millefimam conftituat tolerari poteft, inpri- .
mis cum calculus Berolinenfis ex aliis catalogis duttus fit, :

Reduélio formulae pro datis exiguis.
2¢. Sint A, et: b — ¢ exigui, ut ipfos finuum loco ponere liceat.

~ 26, Erit a = v" (A% fin.b.finc 4 (b—¢)*) Quam
formulam commendat Lambert Ephemerid. Berolinenf. ad amn. 1778;
p. 208 der Sammlung.

. AfaAced, Eld, Mog.cdn't. 1778.¢£ 1779 Aa _ 27.

P
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186 - Latus trianguli Spbaerici.

'27. Haec formula calculo aptior reddi poterit methodo qua ufus
fum (15).

28. Erit enim
: _(b—c)V‘(t-{-ﬁnbﬁnc.(———))

29. Computato igitur angule cujus nngem fit radix ex parte fecun-
da quanti fub figno radicali pofid, ejus mguh fecans, dn&a in'b—c¢ ex-
hibec latus quaeficum. “ )

30. Si fit A major quam b — ¢, erit propter angulos velocms
crefcentes quam crefcant finus;

1A ) fin3 A
- major quam
3.(b—c) . ﬁni(b-—-c‘):

31. Igitur angulus (29) major quam @ (16).

' 32. Porro tertinm latus, mejus eft, datorum differentis, quod qui
aliunde non novit ex formala (13) colllget.

33. Rurfus igitur, ut in (30) eft

* as -' ﬁl‘l } a
— ma)orquam
F(b—0c) fin § (b—¢) '
Et adeo (17) a major quam (b —c) fec @ .

— '34. In hypothefi (30) Proda&tum ad dextram figni aethtans in
(zs) majus eft quam (b — ¢).fec @ (31) -

3. Poterit igitur in hée hypothefi, ipfius a valorem non multum a
vero aberrantem exhibere.

36. Si A = o exalte verum dat (26), 8= b —c. Sed tunc

non opus eft trigonometria Sphaerica. Si b—— ¢ cfew AB— A C; fie
— A. fin b, valor arcus parslleli per C &t B; expreﬂiu _per frcum npﬁ
aegualem circuli maximi.. . Eft vero hic arcus paralleli, major arcu circuli
maximi C B, quoniam arcus circuli maximi eft via breviffima inter duo-
punéta fuperficiei Sphaericae, Ergo hic Lamberti formula dat valorem

-
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majorem vero. Verus haberur ex (20). Si fitb quadrans, et haec for.
mula veram edit, quoniam tunc paralleli arcus abir in arcum circulj
maximi. ‘ , ) ' .